



    






    












    
        
            Česká televize
            Zpravodajství
            Sport
            iVysílání
            TV program
            Pro děti
            Art
            Vše o ČT
        

        
            portály České televize
            
            
        
    




    
        

    
        
            




    
        
            
                
                
                    Hledat
                
            


            
                
                    Často hledáte:

                    
                            
                                životní prostředí
                            
                            
                                přijímačky z matematiky
                            
                            
                                plasty
                            
                            
                                přijímací zkoušky
                            
                            
                                příprava na přijímačky
                            
                    

                

            


            


            
                
                    
                        Zadávejte, prosím, hledané výrazy s diakritikou.
                    

                

            

        

    




    



    
        
                
        
        
            
                
            
            
            
        
    
    
        
    

        
    

    
        
        Přihlásit
    







    
        
            



        
            
      
        
          
        
        
          
        
        menu
      



    
        
            
        
    
    
        
            
                
            
            
                
                    
                
            
        
    


    

        
    



    
        
            
                
                    
                        
                            Stupně vzdělávání
                        
                        
                            
                                    
                                        Předškolní
                                    
                                    
                                        1. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        2. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        Střední škola
                                    
                            

                        

                    

                


                
                    
                        
                            Předměty
                        
                        
                            
                                
                                    Školní

                                    
                                            Anglický jazyk
                                            Biologie
                                            Čeština jako druhý jazyk
                                            Chemie
                                            ČJ a literatura
                                            Člověk a společnost
                                            Člověk a svět práce
                                            Dějepis
                                            Ekologie
                                            Filosofie
                                            Francouzský jazyk
                                            Fyzika
                                            Globální rozvojové vzdělávání
                                            Hudební výchova
                                            Informatika
                                            Matematika
                                            Německý jazyk
                                            O vzdělávání
                                            Právo a politologie
                                            Přírodopis
                                            Přírodověda Vlastivěda
                                            Prvouka
                                            Psychologie a sociologie
                                            Umění a kultura
                                            Věda a technika
                                            Výchova ke zdraví
                                            Výtvarná výchova
                                            Zeměpis
                                    

                                

                                
                                    Předškolní

                                    
                                            Dopravní výchova a bezpečí
                                            Hudební a pohybové činnosti
                                            Já, moje tělo, zdraví a bezpečí
                                            Komunikace a vztahy
                                            Logopedie
                                            Myšlenkové operace
                                            Pohádky a příběhy
                                            Poznávání České republiky
                                            Příroda
                                            Roční období a svátky
                                            Svět kolem nás
                                            Výtvarné a pracovní činnosti
                                    

                                

                            

                        

                    

                


                
                    
                        Okruhy
                    
                


                
                    
                        Náměty do výuky
                    
                


                
                    
                        Pracovní listy
                    
                


                
                    
                        Hry
                    
                


                
                    
                        Pro žáky z UA 
                        [image: ]
                    
                


            


            
                
                    
                        O ČT edu
                        
                            
                                O ČT edu
                                Tipy pro rodiče a učitele
                            

                        

                    

                

            

        
    






    
    


    
        tece-tudy-reka
    




    
        
            
                
                    
                        Okruhy:
                    

                    
                        
                            
                                Modrá planeta: Voda jako základ života
                            
                        

                    

                

                
                    Námět do výuky pro:

                    
                        
                            
                                2. stupeň ZŠ
                            
                        

                        
                            
                                Střední škola
                            
                        

                    

                


                Řeka: Když voda vypráví příběhy


                
                    
                        
                        
                            Zeměpis
                        
                    

                


                Dopravní tepna, zdroj života i jedinečný biotop poskytující útočiště vzácným rostlinám a živočichům. To všechno je řeka. Pojďte se s námi podívat na toky českých řek, které vyprávějí příběhy. Stačí se je naučit číst. Chcete vědět, jak na to?


                
                    
                        
                            Stáhnout materiály
                        
                    

                    



    

                    

                

            


            
                
                    
                    [image: Teče tudy řeka]
                
            

        

    



    






    
        Řeka je fascinující svou živelností a vytrvalostí, s jakou si razí cestu krajinou. Je ztělesněním plynutí času. Z vědomí toho, že řeky jsou tu už od pravěku, a rozhodovaly o tom, kde se lidé usídlili, člověka až mrazí. Řeky ale také představují nebezpečí jménem povodně. A právě kvůli nim člověk přetváří říční krajinu. Co je to lužní les a říční niva? K čemu jsou dobré? Jaké máme v Čechách nejstarší vodní dílo? Kolik pramenů má Labe? Ukážeme vám také vřesoviště, kamenná moře i stepní oka.


Zdrojem materiálu "Lososí tulačka z Labe" je Národní zemědělské muzeum.





    






    
        Videa k námětu

        




        
            




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Údolí řeky Dyje]
            
        

        
            10:32

            Údolí řeky Dyje

            Představení krajinářsky nejcennější části údolí řeky Dyje.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Dolní tok Dyje]
            
        

        
            07:04

            Dolní tok Dyje

            Václav Cílek putuje na dolní tok Dyje, kde ukazuje soutoky, lužní lesy, ale i vodní stavby, mlýny, rybníky, umělé nádrže. Všechno to, co dnes ovlivňuje život řeky. Jaké jsou jejich významy? Jakým výzvám budeme v budoucnu čelit? 

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Prameny Labe]
            
        

        
            01:11

            Prameny Labe

            Věděli jste, kde pramení řeka Labe? V Krkonoších najdete symbolický pramen, ten skutečný je lidem nepřístupný. Stojí za to, navštívit kamennou stěnu s erby měst, kterými naše nejdelší řeka protéká. Než voda doteče do Severního moře, musí překonat trasu dlouhou více než 1000 km. Podívejte se v jedné minutě na tuto zajímavost.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Dyje: Řeka nespoutaná lidskou činností]
            
        

        
            10:24

            Dyje: Řeka nespoutaná lidskou činností

            Václav Cílek putuje od pramene rakouské Dyje až po Znojmo. Dyji považuje za „poslední živou řeku“, tedy řeku, která je na horním toku doposud málo ovlivněná jakýmikoliv lidskými zásahy.

            
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Údolí řeky Jihlavy]
            
        

        
            05:08

            Údolí řeky Jihlavy

            Představení krajinářsky nejzachovalejší části údolí řeky Jihlavy.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Splavnost Vltavy]
            
        

        
            27:00

            Splavnost Vltavy

            Pořad o splavnosti řeky Vltavy z Prahy do Českých Budějovic a soustavě zdymadel, která to umožňují. Autoři se věnují historickému vývoji splavnění Vltavy až po současnost.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Řeka od pramene po dolní tok]
            
        

        
            19:55

            Řeka od pramene po dolní tok

            Kde se rodí a jak žije řeka? Zjistěte více o fenoménu řeky jakožto mnohotvárného a rozmanitého světa, který je přetvářen člověkem a v němž je rovnováha mezi přírodou a civilizací mnohdy velmi křehká. Lucie Výborná ve videu putuje od pramenů po dolní toky českých řek. Vydejte se na cestu s ní a podívejte na rozmanitost přírody, která je člověku často na obtíž. 

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Pražská Vltava: procházka po jejím dně]
            
        

        
            06:47

            Pražská Vltava: procházka po jejím dně

            Václav Cílek nás vezme na procházku do pražské Tróji a ukáže nám, jak mohla Vltava vypadat před tisíci let a co všechno mohou vyprávět obyčejné oblázky ze dna řeky. 

            
                
                
            

        

    



    




                            

        



        

        
            Všechna videa
        

        
            



        
            




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Údolí řeky Dyje]
            
        

        
            10:32

            Údolí řeky Dyje

            Představení krajinářsky nejcennější části údolí řeky Dyje.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Dolní tok Dyje]
            
        

        
            07:04

            Dolní tok Dyje

            Václav Cílek putuje na dolní tok Dyje, kde ukazuje soutoky, lužní lesy, ale i vodní stavby, mlýny, rybníky, umělé nádrže. Všechno to, co dnes ovlivňuje život řeky. Jaké jsou jejich významy? Jakým výzvám budeme v budoucnu čelit? 

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Prameny Labe]
            
        

        
            01:11

            Prameny Labe

            Věděli jste, kde pramení řeka Labe? V Krkonoších najdete symbolický pramen, ten skutečný je lidem nepřístupný. Stojí za to, navštívit kamennou stěnu s erby měst, kterými naše nejdelší řeka protéká. Než voda doteče do Severního moře, musí překonat trasu dlouhou více než 1000 km. Podívejte se v jedné minutě na tuto zajímavost.

            
                
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Dyje: Řeka nespoutaná lidskou činností]
            
        

        
            10:24

            Dyje: Řeka nespoutaná lidskou činností

            Václav Cílek putuje od pramene rakouské Dyje až po Znojmo. Dyji považuje za „poslední živou řeku“, tedy řeku, která je na horním toku doposud málo ovlivněná jakýmikoliv lidskými zásahy.

            
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Údolí řeky Jihlavy]
            
        

        
            05:08

            Údolí řeky Jihlavy

            Představení krajinářsky nejzachovalejší části údolí řeky Jihlavy.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Splavnost Vltavy]
            
        

        
            27:00

            Splavnost Vltavy

            Pořad o splavnosti řeky Vltavy z Prahy do Českých Budějovic a soustavě zdymadel, která to umožňují. Autoři se věnují historickému vývoji splavnění Vltavy až po současnost.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Řeka od pramene po dolní tok]
            
        

        
            19:55

            Řeka od pramene po dolní tok

            Kde se rodí a jak žije řeka? Zjistěte více o fenoménu řeky jakožto mnohotvárného a rozmanitého světa, který je přetvářen člověkem a v němž je rovnováha mezi přírodou a civilizací mnohdy velmi křehká. Lucie Výborná ve videu putuje od pramenů po dolní toky českých řek. Vydejte se na cestu s ní a podívejte na rozmanitost přírody, která je člověku často na obtíž. 

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Pražská Vltava: procházka po jejím dně]
            
        

        
            06:47

            Pražská Vltava: procházka po jejím dně

            Václav Cílek nás vezme na procházku do pražské Tróji a ukáže nám, jak mohla Vltava vypadat před tisíci let a co všechno mohou vyprávět obyčejné oblázky ze dna řeky. 

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Říční jezera, mrtvá ramena řek]
            
        

        
            03:07

            Říční jezera, mrtvá ramena řek

            Nejrozšířenějším typem přírodních stojatých vod v České republice jsou říční jezera. Ačkoliv se jim vzhledem ke způsobu jejich vzniku říká mrtvá ramena řek, bují ve skutečnosti životem. 

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Slepá ramena řek]
            
        

        
            01:43

            Slepá ramena řek

            Vysvětlíme si příčiny vzniku slepých ramen řek a jejich význam pro vodohospodářství a přírodní prostředí. Dříve jsme se jich snažili zbavit, dnes je chráníme a obnovujeme. Dají se využít i pro hospodářský chov ryb. 

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Znečištění českých řek]
            
        

        
            01:54

            Znečištění českých řek

            Jaké jsou příčiny znečištění vodních toků? Naše dlouhodobě nejznečištěnější řeka pramení v horách tak čistá, že splňuje parametry kojenecké vody. V čem je tedy problém? A jak kvalitu vody ovlivňuje sucho? A jak proti znečištěným řekám můžeme bojovat? 

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Litovelské Pomoraví]
            
        

        
            11:46

            Litovelské Pomoraví

            Pořad ukazuje, jak řeka Morava vytváří v oblasti Litovelského Pomoraví rozsáhlou vnitrozemskou deltu se zachovalými lužními lesy.

            
                
                
            

        

    



    




                            

        




        

    




    
        Materiály k námětu

        




        
            



    
        
            Pracovní list: Řeka od pramene po dolní tok

            Pracovní list pro žáky 2. stupně a střední školy. Obsahuje slepou mapu řek ČR, procvičuje znalosti spojené s říčními toky (horní tok, střední tok, dolní tok, meandry, rybí pásma).
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Zeměpis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                


    
        
            Pro učitele: Řeka od pramene po dolní tok

            Doplňkový materiál pro učitele k souboru Pracovní list: Řeka od pramene po dolní tok. Obsahuje řešení. 
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Zeměpis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                


    
        
            Lososí tulačka z Labe

            Národní zemědělské muzeum ve své publikaci Příběhy ze stoletého muzea nabízí možnost mít kousek muzea doma. V této kapitole se dozvíte spoustu zajímavostí nejen o životě lososa. (www.nzm.cz)
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Přírodopis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                            

        



        

    







    

    
        Okruhy

        




        
            




    
        
            
                
                    
                        
                        [image: Voda, základ života]
                    
                

                
                    Voda, základ života

                

            
        

        
                

                

                

        

        
             Z vody povstal život na zemi. Od prvoků k obojživelníkům, ptákům a savcům a ve finále k člověku bychom nedošli, nebýt magické substance známé jako H2O. Naše planeta by bez vody byla jen pustinou.…

        


        
                Přírodověda Vlastivěda
                 · 
                Zeměpis
                
        


        
            
                86
                29
            

        





    


        
        
    




                            

        



        

    










    
        
            
                ČT edu nejsou pouze videa

            


            
                
    
        
            
                [image: ]
            

            
                12 210

            

            
                videí

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                672

            

            
                námětů do 
 výuky

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                3 924

            

            
                pracovních 
 listů

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                1 112

            

            
                pořadů

            

        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                69

            

            
                edukativních 
 her

            

            
        

    

                


                
                    
                        Každý měsíc
                        

                        přibývají na ČT edu
                        

                        
                          desítky nových
                          

                          materiálů
                        
                        pro
                        

                        vaši výuku
                    

                    
                


            

        

    







    
        Novinky na e-mail

        Pošleme vám, co nového se děje ve světě edu. Nová videa, témata, funkce a další.


        
            
                
            


            
        




    
        

    



        
            Novinky posíláme jednou za měsíc. Nebudeme vám posílat žádný spam. Vložením e-mailu souhlasíte se zpracováním osobních údajů.
        

    




    
        [image: Česká televize]

        
                Česká televize na sociálních sítích:

            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]


        

    

    
        Rozcestník stránek

            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

        
            Rozcestník kanálů

                	[image: ČT24]
	[image: ČT Sport]
	[image: iVysílání]
	[image: ČT Déčko]
	[image: ČT Art]
	[image: ČT Edu]


            

            
                Divácké
                            centrum je tu pro vás každý den v době 7:30 — 20:00 hod


                [image: Telefonní číslo] 261 136 113 [image: E-mail] info@ceskatelevize.cz
                    


            

        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

        Mapa
                stránek•RSS

    



    
         [image: Česká televize]

    

    
        Divácké centrum je tu pro vás
                každý den v době 7:30 — 20:00 hod


        [image: Telefonní číslo]261 136 113

        

        [image: E-mail]info@ceskatelevize.cz

        

    

    

    
        
            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

    

    

    
        
            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
                        Instagram

                    
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
                        Facebook

                    
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                        YouTube

                    
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]
                        Twitter

                    


        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

    




    

    [image: Probíhá načítání]



























